
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MONTENEGRO 

2021 
 

SINOPSE DE RESOLUÇÕES  

DOCUMENTO Nº/ANO ASSUNTO HOMOLOGAÇÃO 

RESOLUÇÃO 01/2002 Estabelece normas para a oferta de Educação Infantil, no Sistema Municipal de Ensino de 
Montenegro. 

01/08/2002 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 02/2004 Estabelece normas complementares para o Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino 
de Montenegro, em atendimento às disposições da Lei Federal nº 9.394/1996. 

10/11/2004 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 003/2005 Estabelece normas para Educação de Jovens e Adultos no Sistema Municipal de Ensino. 25/08/2005 

RESOLUÇÃO 004/2005 Estabelece orientações ao Sistema Municipal de Ensino relativo à Titulação dos Professores para 
atuar na rede municipal de ensino 

10/10/2005 

RESOLUÇÃO 05/2006 Definições no Sistema Municipal de Ensino sobre o Ensino Fundamental de 09 anos com ingresso 
aos 06 anos. Determinação de procedimento. 

03/11/2006 

RESOLUÇÃO 06/2007 Estabelece normas para a inclusão no Sistema Municipal de Ensino de Montenegro das 
disposições da Lei Federal nº 10.639/2003, que altera a Lei Federal nº 9.394/96 e dá outras 
providências. 

08/10/2007 

RESOLUÇÃO 07/2007 Estabelece normas para a oferta de Educação Infantil, no Sistema Municipal de Ensino de 
Montenegro. 

07/12/2007 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 08/2007 Estabelece normas complementares para o Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino 
de Montenegro, em atendimento às disposições da Lei Federal nº 9.394/1996. 

28/12/2007 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 09/2007 Fixa normas para educação de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais na 
Educação Básica do Sistema Municipal de Ensino de Montenegro. 

10/01/2008 

RESOLUÇÃO 10/2008 Estabelece normas para a instrução de processo contendo pedido de autorização de 
funcionamento para a Educação Básica no Sistema Municipal de Ensino de Montenegro. 

18/12/2008 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 11/2009 Estabelece normas para a oferta da Educação Infantil no Sistema Municipal de Ensino de 
Montenegro. 

18/11/2009 

RESOLUÇÃO 12/2009 Estabelece normas para a instrução de processo contendo pedido de credenciamento, 
autorização de funcionamento e atos correlatos para a Educação Básica no Sistema Municipal de 
Ensino de Montenegro. 

16/12/2009 



RESOLUÇÃO 13/2010 Altera a redação do caput do art. 3º da Resolução CME nº 05/2006; do parágrafo único, que 
passa a vigir como § 2º, do art. 1º e do § 2º do art. 4º da Resolução CME nº 11/2009. Acrescenta 
o § 1º ao art. 1º da Resolução CME nº 11/2009. 

16/03/2010 
 
 

RESOLUÇÃO 14/2011 Estabelece normas complementares para o Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino 
de Montenegro, em atendimento às disposições da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996. 

28/02/2012 
REVOGADA 

RESOLUÇÃO 15/2013 Orienta o Sistema Municipal de Ensino de Montenegro-RS quanto à organização curricular dos 
três anos iniciais do Ensino Fundamental. Determinação de procedimentos. 

28/11/2013 

RESOLUÇÃO 16/2016 Fixa normas complementares à legislação vigente para a oferta da Educação Infantil Pré-escola – 
4 e 5 anos – no Sistema Municipal de Ensino de Montenegro. 

12/12/2016 

RESOLUÇÃO 17/2019 Orienta a implementação da Base Nacional Comum Curricular – BNCC, do Referencial Curricular 

Gaúcho – RCG e institui o Documento Orientador do Currículo para o Território de Montenegro – 

DOCTM como obrigatórios ao longo das etapas da Educação Infantil e do Ensino Fundamental e 

suas respectivas modalidades no Território Municipal. 

27/08/2019 

RESOLUÇÃO 18/2019 Estabelece normas complementares para o Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino 
de Montenegro, em atendimento às disposições da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996, e suas alterações. 

10/12/2019 

RESOLUÇÃO 19/2020 Fixa normas para a elaboração, registro e expedição da documentação escolar dos 
estabelecimentos de ensino que integram o Sistema Municipal de Ensino de Montenegro. 

04/08/2020 

 20/2020 Orienta e determina procedimentos a serem adotados pelas instituições escolares 
pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Montenegro para fins de: reorganização 
do Calendário Escolar; e monitoramento, registro e validação das atividades não 
presenciais desenvolvidas durante o período de suspensão das aulas. 

15/09/2020 

 21/2021 Altera dispositivos da Resolução CME nº 20/2020, de 15 de setembro de 2020, que 
“Orienta e determina procedimentos a serem adotados pelas instituições escolares 
pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Montenegro para fins de: reorganização 
do Calendário Escolar; e monitoramento, registro e validação das atividades não 
presenciais desenvolvidas durante o período de suspensão das aulas”. 

22/06/2021 

 22/2021 Estabelece normas complementares para a Educação de Jovens e Adultos – EJA – 
alinhada à Política Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum Curricular 

19/10/2021 



(BNCC), e Educação de Jovens e Adultos a Distância, no Sistema Municipal de Ensino de 
Montenegro. 

 23/2021 Estabelece normas para a instrução de processo contendo pedido de cadastramento, 
credenciamento, autorização de funcionamento e atos correlatos para a Educação Básica 
no Sistema Municipal de Ensino de Montenegro. 

19/10/2021 

 24/2021 Estabelece normas para a oferta da Educação Infantil no Sistema Municipal de Ensino de 
Montenegro. 

09/11/2021 

 


